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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je návrh a realizace elektroniky fluxgate magnetometru

s analogovým zpracováním signálu a digitálním výstupem. Magnetometr je

řízen pomocí FPGA Actel se soft-core procesorem. Senzor je navrhován s

ohledem na minimalizaci šumu a tím dosažení co největšího dynamického

rozsahu. Součástí práce je také digitální kompenzace magnetického pole pro

rozšíření dynamického rozsahu.
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Abstract

The goal of this bachelor project is to design and realize electronics for fluxgate

magnetometer with analog signal processing and digital data output.

Magnetometer is controlled by FPGA with soft-core microprocessor from Actel

company. Sensor is designed with high attention to minimalize noise floor and

to get as high dynamic range as possible. Project also includes particular digital

compensation of magnetic field controlled by FPGA for improving dynamic

range.
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je navržení a sestavení jednoosého fluxgate

magnetometru, který bude sloužit k vyzkoušení metod, jak dosáhnout co nejlepších

šumových vlastností, vysokého rozlišení a dynamického rozsahu.

Dosažení nízkých hodnot šumu a vysokého rozlišení je důležité především u

magnetometrů pro geomagnetické observatoře, monitorující magnetické pole Země.

Další aplikací, kde hrají tyto parametry významnou roli je archeologický nebo

geologický průzkum, kde se využívá měření magnetického pole k podzemnímu

mapování/hledání objektů a útvarů. Podobně se hledají i kovové předměty pod zemí,

například armádní využití - hledání min, nebo nevybuchlé munice.

Fluxgate magnetometry se také často využívají pro svoji robustnost ve vesmíru,

pro orientaci pomocí magnetického pole [1, str. 75-76]. Proto celý magnetometr bude

řídit FPGA od firmy Actel, které je díky radiačně odolné technologii [2, 3] vhodné i pro

případné nasazení ve vesmírných aplikacích (není myšleno, že by tento magnetometr

měl být použit ve vesmíru, ale nějaká jeho budoucí verze by mohla).

Zmiňovanými parametry si magnetometr, navržený a vyrobený v rámci této

práce, dává za cíl vyrovnat se nebo ideálně předčít komerčně dostupné fluxgate

magnetometry. Jedny z nejlepších magnetometrů (co se šumu a rozlišení týče) vyrábí

firma Billingsley [4]. V závěru práce je porovnání dosažených výsledky s jejich

nejlepším modelem.

2 Teoretický rozbor

2.1 Senzory magnetického pole

Senzory magnetického pole můžeme dělit dle různých hledisek. Podle typu

měřené veličiny na skalární a vektorové. Podle toho zda pracují při pokojové teplotě

(nebo vyžadují chlazení). Dále dle dosažitelného rozsahu a šumového pozadí měření.

Skalární magnetometry měří velikost vektoru, kdežto vektorové měří jednotlivé

složky vektoru zvlášť. Skalárním magnetometrem je např. Overhauser proton

precession magnetometr, který dosahuje vysoké přesnosti a tak se často používá ke

kalibraci vektorových magnetometrů (nebo se vzájemně doplňují). Mezi vektorové

(pracující při pokojové teplotě) patří např. Hallova sonda, AMR, fluxgate. Z těchto tří

typů dosahuje nejlepších hodnot šumu a nejvyšší citlivosti fluxgate [5]. Tento

magnetometr využívá ke své činnosti indukci napětí na cívce vlivem časové změny

magnetického toku. Toto indukované napětí můžeme souhrnně popsat jednou rovnicí

[1, str. 47]:

Změna magnetické intenzity v čase je princip indukční cívky (z toho plyne že

nedokáže měřit DC složku - ta se s časem nemění). Druhý výraz, časová derivace

plochy vzniká rotací cívky v magnetickém poli - je principem rotačního magnetometru.

Poslední výraz, časová změna permeability, je podstatou funkce fluxgate

magnetometru.
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2.1.1 Fluxgate magnetometr

Fluxgate senzor využívá ke své činnosti nelineární závislosti magnetizace

feromagnetického jádra. Zvyšujeme-li v jádře magnetickou intenzitu H, pak do určité

hodnoty roste magnetická indukce B lineárně se směrnicí, která je rovna permeabilitě

materiálu. Od určité (saturační) intenzity však přestane indukce růst a zůstává téměř

konstantní. Do saturace je jádro přiváděno střídavě pomocí excitačního vinutí. Tímto

způsobem je dosaženo modulace permeability, kterou představuje poslední výraz v

dříve zmíněné rovnici, tedy:

Máme-li časově proměnnou permeabilitu, která se mění s excitační frekvencí f,

pak na druhé harmonické frekvenci dostaneme indukované napětí, jehož

amplituda je přímo úměrná intenzitě H (a tedy měřené indukci B). Výstup snímací cívky

bývá zesílen, usměrněn řízeným usměrňovačem (PSD) a následně integrován.

Výstupní napětí integrátoru je pak přímo úměrné měřené indukci B. Linearitu senzoru

můžeme výrazně vylepšit doplněním zpětné vazby ("closed-loop"), která udržuje

senzor v nulovém magnetickém poli.

Obrázek 2.1: Ilustrace fluxgate senzoru

(převzato a přeloženo z [6])

V případě "closed-loop" zapojení je stejným způsobem jako snímací vinutí (přes

celé jádro) navinuto ještě kompenzační. Toto vinutí bývá rozděleno do více sekcí pro

lepší homogenitu vytvářeného pole [7]. Ilustrace uspořádání cívek je na obrázku 2.1.

Zvýšení citlivosti senzoru může být dosaženo vyladěním snímacího vinutí do

rezonance přidáním vhodné kapacity. Excitační cívka může při doplnění kapacity také

tvořit laděný obvod, jeho rezonance je však nelineární (rezonanční kmitočet závisí na

amplitudě budícího signálu). Výhoda ladění excitace do rezonance je v dosažení

větších proudových špiček buzení a snížení harmonického zkreslení (především druhé

harmonické) budícího signálu [1, str. 97].
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2.2 Pojmy související s digitálním měřením

Rozlišení

Rozlišení měření nám udává nejmenší dílek měření a bývá udáváno v bitech, což je

binární logaritmus převrácené hodnoty nejmenšího dílku (je-li vyjádřen poměrem),

pokud je vyjádřen absolutně, pak je to binární logaritmus podílu rozsahu a nejmenšího

dílku.

Stabilita

Stabilitou se myslí především teplotní a časová. Tyto dva faktory mají totiž na stabilitu

největší vliv, změna teploty způsobuje především krátkodobou nestabilitu, zatímco čas

(stárnutí) dlouhodobou. Teplotní závislost bývá vyjádřena jako teplotní koeficient (TC).

Linearita

Dalším důležitým aspektem měření je jeho linearita. Chybou linearity je obvykle

myšlena INL (integrální nelinearita). Ta vyjadřuje odchylku měření oproti ideální

přímce. Oproti tomu DNL (diferenciální nelinearita) udává chybu velikosti kroku mezi

jednotlivými kroky. Tyto dva druhy chyby linearity spolu souvisí, neboť dle definice je

INL v libovolné hodnotě rovna součtu všech předchozích DNL. Integrální nelinearita je

u precizních měření velice důležitý parametr, protože ji nelze téměř nijak odstranit (až

na některé výjimky). Ilustrace chyby linearity je v grafu 2.1.

Graf 2.1: Ilustrace chyby linearity měření (INL)

Chyba zesílení a offsetu

Tento druh chyby lze většinou snadno eliminovat kalibrací, problém je tedy pouze

teplotní a časový drift těchto parametrů. Chyba offsetu udává, jaká je naměřená

hodnota, při nulovém (např. zkratovaném) vstupu měření (viz. graf 2.2). Chyba zesílení

je odchylka směrnice závislosti výstupu měření na jeho vstupu oproti očekávané (viz.

graf 2.3).
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Celková chyba měřícího systému

Na celkovou chybu, způsobenou dílčími chybami, můžeme nahlížet několika způsoby.

Buď budeme chtít znát jaká je maximální možná chyba. Pak sečteme maximální

hodnoty všech jednotlivých chyb. Tím budeme mít jistotu, že chyba nebude větší než

vypočítaná. Další možností je vzít "efektivní hodnotu" chyby, pohlížet na zdroje chyby

jako na nezávislé proměnné, a sečíst je jako jejich variance. Taková hodnota chyby

bude nejblíže reálné chybě, která bude (ve většině případů) výrazně nižší než

maximální chyba. Při tomto výpočtu můžeme také použít maximální hodnoty chyb a

dostaneme tak horní odhad typické chyby.

Nejistota měření

Tento pojem se zavádí, neboť skutečnou hodnotu měřené veličiny nikdy nemůžeme

znát s nekonečnou přesností a tudíž nemůžeme ani určit přesnou chybu měření. Víme-


[…]


realizováno formou několika-kanálového laboratorního zdroje). V průběhu ladění celku

jsem navrhl spínaný zdroj, který umožňoval napájení z jedno-kanálového zdroje nebo

baterie. Původně byl tento zdroj zamýšlen jen jako dočasný, jeho DPS je oboustranná

a vyrobil jsem ji foto-cestou. Nicméně zdroj se osvědčil, a tak jsem ho v magnetometru

ponechal.

V tomto stavu již byl magnetometr zcela hotový a po uložení do krabičky i

kompaktní. V tomto stavu byl kalibrován a byly odměřeny jeho parametry, viz tabulka

5.1. V této tabulce je i srovnání s komerčním magnetometrem od firmy Billingsley, který

je jedním z nejlepších na trhu (co se šumu a rozlišení týče).

Do budoucna by se tento magnetometr dal vylepšit o teplotní kompenzaci

napěťových referencí/snímacích odporů. O měření fázového posunu pick-up napětí na

snímací cívce oproti synchronizačnímu signálu (a následnou korekci). Dále napěťové

reference byly sice několik stovek (cca 400) hodin v provozu, aby došlo k časovému

ustálení, nicméně stále je pozorováno "ujíždění" jejich napětí. Bylo by tedy dobré, jim

dalších pár set hodin stárnutí dopřát.

Tabulka 5.1: Srovnání dosažených parametrů s DFM24G

DFM24G Tento magnetometr

Rozsah (FS) ± 100 uT ± 100 uT

Rozlišení 30 bit 28 bit1

Přesnost ± 300 ppm Zatím nezměřena

Linearita ± 70 ppm ± 20 ppm

Drift nuly 500 pT/°C 9 pT/°C2

Drift zesílení 100 ppm/°C 4,8 ppm/°C3

Šum @ 1Hz 8 pT/rtHz 4,5 pT/rtHz

Příkon 0,85 W @ Uin = 16 až 34 V 6,36 W @ Uin = 12 V

1
Pro momentální nastavení (1 pT rozlišení na 200 uT rozsahu), jinak lze dosáhnout i přes 30 bit

2
Teoretický maximální drift elektroniky. Drift senzoru zatím nebyl změřen.

3
Teoretický maximální drift elektroniky. Drift senzoru zatím nebyl změřen, pro teplotní roztažnost

FR4, která nese kompenzační cívku je TC cca 15 ppm/°C, tzn. celkový drift bude přibližně 20

ppm/°C.
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9.1 Sada ovládacích příkazů

Přepnutí režimu ADC (jedno měření, kontinuální a vypnuto)

AD:MODE:x x = {SINGLE,CONT,OFF}

Nastavení průměrování 1 - bez průměrování, až 256 vzorků

AD:AVRG:xxxx x = <001; 256>

Výstup dat na seriovou linku (surová data z ADC, nebo přepočítáno na napětí)

AD:DATA:x x = {RAW,VOLT}

Generování hodinového signálu pro ADC pomocí FPGA (vypnout, zapnout)

AD:CLK:x x = {ON,OFF}

Manuální nastavení výstupního napětí DA převodníku

DA:SET: x.yV x = <-10; 10>, y=<0;999999>, x.y =<-10; 10>

Vypnutí/zapnutí výstupu DAC

DA:OUT:x x = {ON,OFF}

Nastavení frekvence buzení fluxgate

FG:Fx x = <1;8>, kde

Zapnutí/vypnutí excitace

FG:x x = {ON,OFF}

Nastavení fáze mezi excitací jádra a synchronizace spínačového detektoru

FG:PH:x° x = <0; 360)

Zapnutí/vypnutí dynamické kompenzace pole

CO:DYN:x x={ON,OFF}

Vykonání jednorázové kompenzace (je-li zapnutá dynamická, vypne se)

CO: ONE

Nastavení komunikace: baudrate 115 200 bd/s, 8 bitů, bez parity.
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9.2 Celé schéma FPGA desky

Obrázek 9.1: I/O banky FPGA

Obrázek 9.2: FLASH paměti
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Obrázek 9.3: SRAM paměti

Obrázek 9.4: Konektory
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Obrázek 9.5: JTAG konektory

Obrázek 9.6: JTAG piny FPGA

Obrázek 9.7: Tlačítka s debouncingem a LED
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Obrázek 9.8: Resetovací obvody

Obrázek 9.9: Oscilátory

Obrázek 9.10: Jumpery pro měření proudu
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Obrázek 9.11: Stabilizátory napětí

Obrázek 9.12: Napájecí piny FPGA a blokovací kondenzátory
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9.3 Snímky všech vrstev DPS FPGA desky

Obrázek 9.13: FPGA deska - strana TOP

Obrázek 9.14: FPGA deska - vnitřní vrstva 1
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Obrázek 9.15: FPGA deska - vnitřní vrstva 2

Obrázek 9.16: FPGA deska - strana BOTTOM
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9.4 Snímky všech vrstev DPS fluxgate části

Obrázek 9.17: Fluxgate deska - strana TOP

Obrázek 9.18: Fluxgate deska - vnitřní vrstva 1
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Obrázek 9.19: Fluxgate deska - vnitřní vrstva 2

Obrázek 9.20: Fluxgate deska - vnitřní vrstva 3
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Obrázek 9.21: Fluxgate deska - vnitřní vrstva 4

Obrázek 9.22: Fluxgate deska - strana BOTTOM
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9.5 Snímky všech vrstev DPS excitační jednotky

Obrázek 9.23: Deska excitační jednotky - strana TOP

Obrázek 9.24: Deska excitační jednotky - strana BOTTOM
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9.6 Termo-snímky jednotlivých částí magnetometru

Fotografie 9.1: Snímek tepelného rozložení fluxgate desky

Fotografie 9.2: Termo-snímek DC/DC měniče
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Fotografie 9.3: Termo-snímek samotného senzoru