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Student se řešení své bakalářské práce věnoval velmi nadstandardně (dlouhodobě - již přes
letní prázdniny a velmi aktivně). Velmi iniciativně přistupoval k řešení dílčích problémů a sám
přicházel s dobrými nápady na různá vylepšení. Prokázal výborné schopnosti týkající se
návrhu analogové a digitální elektroniky, měření a testování parametrů výsledného zařízení i
tvorby firmware a software. Přičemž velmi oceňuji, že tyto činnosti dokázal podložit i
patřičnou teorií (simulace chování, výpočty). Zařízení bylo vyvíjeno v rámci výzkumných
aktivit ve skupině MAGLAB a dosažené výsledky dávají předpoklad pro další využití
výsledků.
Vzhledem k výše uvedenému a tomu, že student splnil všechny body zadání, doporučuji
práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborn ě.
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